
Sqarim:

     Dhënia e shënimeve shpjeguese në këtë pjesë është e detyrueshme sipas SKK 2.

     Plotesimi i te dhenave të kësaj pjese duhet të bëhet sipas kërkesave dhe strukturës standarte te 

percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55.  Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

               a) Informacion i përgjithsëm dhe politikat kontabël

               b)Shënimet qe shpjegojnë zërat e ndryshëm të pasqyrave financiare

               c) Shënime të tjera shpjegeuse

A I Informacion i përgjithshëm

1      Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

2      Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49)

3      Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35) 

4      Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1; 37 - 69)

        a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe

transaksionet ekonomike te veta.

        b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke

mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen  e aktivitetit te saj.

        c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe 

shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

        d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te 

qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te 

mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

        e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare

jane hartuar vetem per zera materiale.

         f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

                     - Parimin e paraqitjes me besnikeri

                - Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

                - Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem

                - Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem

                - Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

                - Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

                - Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A II Politikat kontabël

     Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,

dalje e pare.(SKK 4: 15)

     Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc 

eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)

     Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)

     Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne 

bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)

     Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike  ka percaktuar

si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit

mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit

fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

                - Per ndertesat  me vleren e mbetur  me 5 % ne vit.

                - Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur

                - Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

     Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: 59) njesia ekonomike raportuese ka 

percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare ndersa normen e amortizimit me  20 % ne vit.

S H E N I M E T          S P J E G U E S E



SHENIMET SPJEGUESE 

B Shenimet ge shpjegojne zerat e ndryshem te pasgyrave financiare 

Te dhenat e lIogarive te pasqyrave financiare per vitin 2020 paraqiten si me poshte : 

46,129,605Ieke1 SHUMA E AKTIVEVE AFTSHKURTERA ESHTE 

4,155,482 leke BANKA 
86,300 1ekeARKA 

3,783,416 leke KLiENTE 
48,018 leke TVSH 

37,957,161 leke IVENTARE 
99,2281eke TATIM FITIMI 

2 SHUMA E ATIVEVE AFATGJATA ESHTE 1,879,411 leke 

Viera fillestare e tyre eshte si me poshte : 
AUTOMJET 1,841,400 leke 

PAISJE informatike 405,808 leke 

ORENDI ZYRE 253,333 leke 
Te cilat jane paraqitur me vleren e mbetur te tyre 1,879,411 leke 

NDERTESE ( MAGAZINE E BLERE NE 2016) 1,499,832 leke 

3 PASIVET AFATSHKURTERA ME SHUMEN 14,827,153Ieke 

FURNITORE 14,634.607 leke 
DETYRIME NDAJ PUNOJESVE paga 151444 leke 
Sig shoqerore 41102 leke 
TVSH 2020/12 o leke 

4 KAPITALI PER 13,931,429 leke 
Kapitale te personit fizik o leke 
FITIME TE MBARTURA 13,427,342 leke 
FITIME TE VITIT 504,087 leke 

TE ARDHURAT E REALlZUARA PER VITIN 2020 JANE 225190271eke 
JANE DEKLARUAR TE BARABARTA SI NE BILANC DHE NE TVSH SI DHE TE ARDHURA TE 
TJERA (NGA KURSII KEMBIMIT DHE INTERESAT) PER 851eke 

NE SHPENZIME JANE PERFSHIRE SHPENZIMET PER MATERIALET E KONSUMUARA 
PRA KOSTUA E MALLRAVE TE SHITURA 18,978,144Ieke 
SHPENZIMET PER PAGA E SIGURIME SHOQERORE 2,328,521 leke 
SHPENZIMET PER AMORTIZIMIN 149,3891eke 
SHPENZIME E TJERA TE BIZNESIT 469,4141eke 

Hartuesi I bilancit 
(Marsel KARABOLLI) 
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